Estado da Bahia.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Paulo Roberto Carqueija Monteiro.

1
Praça J.J. Seabra, S/N, Centro, Ilhéus-BA

www.camaradeilheus.ba.gov.br;
(73)2101-2627

                                                                              REQUERIMENTO Nº ____/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente

Augusto César Porto Ribeiro,

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem, na forma regimental, requerer que seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal solicitação para que sejam envidados

esforços junto à Secretaria de Promoção Social e Combate à Pobreza, no sentido de

realizar um mutirão no Distrito de Banco Central destinado ao cadastramento e

atualização do Programa Bolsa Família.

Justificativa:

O distrito de Banco Central concentra um número expressivo de famílias em

situação de vulnerabilidade social que dependem do Bolsa Família como complemento

essencial à renda familiar. Contudo, a distância até a sede do município e a dificuldade

de acesso ao transporte acabam limitando o comparecimento dessas famílias aos

postos de atendimento.

O mutirão no próprio distrito permitirá ampliar o alcance da política pública,

assegurando que nenhum cidadão em situação de necessidade fique sem acesso ao

programa por barreiras geográficas ou econômicas. Trata-se de medida simples, mas

de grande impacto social, garantindo dignidade, segurança alimentar e fortalecimento

da cidadania.

Diante da relevância da solicitação, solicitamos que o Poder Executivo, por

meio da secretaria competente, realize as ações com brevidade.

                    Sala das Sessões, da Câmara Municipal de Ilhéus,19 de agosto 2025.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

Estado da Bahia.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Paulo Roberto Carqueija Monteiro.

2
Praça J.J. Seabra, S/N, Centro, Ilhéus-BA

www.camaradeilheus.ba.gov.br;
(73)2101-2627

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/